
  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 940/2012 – AS/CMDCA 

 

Dispõe sobre a convocação de entidades 
para a certificação de regularidade anual 
no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 - A Lei 8069/1990; 
2 - A Deliberação 904/2011; 
3 - A aprovação em Assembléia Extraordinária do CMDCA-Rio do 
dia 07/05/2012. 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- Convocar as entidades abaixo relacionadas para apresentar 
ao CMDCA-Rio, à Rua Afonso Cavalcanti, n.º 455/663, Cidade 
Nova, o Relatório das Atividades realizadas no ano de 2011 e o 
Plano de Ação 2012 (anexos I e II), até o dia 30 de junho de 2012: 
 

1. Ação Cristã Vicente Moretti 
2. Aliança Resgate Organização Não Governamental – 

ARONG                       
3. Ânima – Projetos Sociais 
4. Asilo Nossa Senhora de Pompéia – Mantido pelo Patronato 

de Menores 
5. Assistência Social Nossa Senhora da Conceição 
6. Associação Auvray & Abraçar 
7. Associação Beneficente do Instituto Brasileiro de 

Reeducação Motora 
8. Associação Beneficente Educacional Nova Esperança - 

ABENE 
9. Associação Brasileira Beneficente Araújo CID 
10. Associação Brasileira Comunidade Carioca 
11. Associação Casa Arte Vida Assistência Social 
12. Associação Childhope Brasil 
13. Associação Civil das Servas de Maria do Brasil – Centro 

Social de Apoio Educativo Servita São José 
14. Associação Civil Espaço Vivo 



15. Associação Comunitária de Assistência Social da Zona 
Oeste – ACAZO 

16. Associação Comunitária e Escola de Rádio Progresso 
17. Associação Cultural Professor Hans Ulrich Kolch - Escola de 

Música da Rocinha 
18. Associação de Assistência à Criança São Vicente de Paulo 
19. Associação de Moradores União Comunitária Cidade de 

Deus - AMUNICOM 
20. Associação dos Moradores do Morro do Timbau 
21. Associação Espírita Cabana de Antônio de Aquino – Lar de 

Itacy 
22. Associação Esportiva e Cultural Horizonte  
23. Associação Excola  
24. Associação Floresta Dojo 
25. Associação Marcos Salles Orquestra para Todos - AMOS 
26. Associação Miratus de Badminton 
27. Associação Obra de Assistência à Infância de Bangu 
28. Associação Ong Transformando o Viver 
29. Associação Patrulha Jovem do Rio – APAR 
30. Associação Presbiteriana Cuidando do Amanhã - APCA 
31. Associação Reagir – Grupo de Apoio à Criança e ao 

Adolescente 
32. Associação REVIVER – Grupo de Apoio à Criança e ao 

Adolescente 
33. Associação Saúde Criança Recomeçar – Grupo de Apoio à 

Criança e ao Adolescente 
34. Associação Tutelar de Menores – Casa Maternal Mello 

Mattos 
35. Caixa de Apoio e Emergência Yvonne Pereira 
36. Casa da Criança Dr. Bezerra de Menezes 
37. Central Única das Favelas - CUFA 
38. Centro Ann Sullivan do Brasil – Rio de Janeiro 
39. Centro Brasileirinho de Atenção à Criança e ao Adolescente 

Vitimizados 
40. Centro Brasileiro de Ações Sociais para a Cidadania - 

CEBRAC 
41. Centro Comunitário Alegria das Crianças  
42. Centro Comunitário Irmãos Kennedy 
43. Centro Comunitário Parque Unidos de Acari 
44. Centro de Apoio ao Menor Patrulheiro de Bonsucesso - 

CAMEP 
45. Centro de Assessoria ao Movimento Popular – CAMPO 
46. Centro de Atendimento a Pacientes Especiais – CAPE 
47. Centro de Capacitação e Desenvolvimento Social - Casa do 

Amigo 



48. Centro de Documentação e Informação Coisa de Mulher – 
CEDOICOM 

49. Centro de Estudos e Atendimento São Domingos Sávio 
50. Centro de Integração Social Alan de Mello - CISAM 
51. Centro de Integração Social Isabel Maria de Nova Sepetiba 
52. Centro de Orientação Pedagógica Nosso Mundo  
53. Centro de Promoção da Saúde – CEDAPS 
54. Centro de Reabilitação São José – Unidade Campo Grande 
55. Centro de Reabilitação São José – Unidade Madureira 
56. Centro Educacional Joel Mário – Casa de Joel 
57. Centro Educacional Nossa Senhora Aparecida – Associação 

Filhas de Santa Maria da Providência 
58. Centro Integrado Alegrai-vos 
59. Centro Presbiteriano Beneficente – CPB Anunciando Vida, 

Transformando Realidades 
60. Centro Social da Mulher Uêga 
61. Centro Social Educar para o Amanhã 
62. Centro Social São João Bosco 
63. Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro – Vila da Penha 
64. Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro de Copacabana – 

CAMP Copacabana 
65. Colibri Associação de Assistência ao Excepcional 
66. Comitê dos Empregados da Embratel Integrado ao 

Programa de Ação da Cidadania Contra a Fome, a Miséria e 
Pela Vida  

67. Companhia Teatral Catarse - Camarim das Artes 
68. Comunidade Institucional Adulão 
69. Congreção das Servas de Maria Reparadoras 
70. Costura e Lactário Pró-Infância – CELPI 
71. DC Brasil 
72. Educandário Social Lar de Frei Luiz 
73. Escola Comunitária Jardim Alexandrino 
74. Escola Comunitária Jardim Balão Mágico 
75. Escola Comunitária Jardim de Infância Chave do Tamanho 
76. Escola Fábrica de Espetáculos – SPECTACULU 
77. Escolinha Tia Percília 
78. Espaço Cidadania e Oportunidades Sociais – ECOS  
79. Espaço Cultural Dom Pixote 
80. ESTRELA –Entidade Social de Trabalho, Reabilitação, 

Educação, Lazer e Assistência 
81. Fundação Bradesco – Unidade Escolar do Rio de Janeiro 
82. Fundação Centro de Defesa dos Direitos Humanos Bento 

Rubião 
83. Gestão Comunitária – Instituto de Investigação e Ação 

Social 



84. Grêmio Recreativo Escola de Samba Acadêmicos do 
Salgueiro 

85. Grêmio Sorriso 
86. Grupo Cultural Afro Reggae 
87. Grupo de Ação Social Comunitária 
88. Grupo Espírita da Fraternidade Irmã Carla 
89. Instituição Nosso Lar 
90. Instituição Social Cultural Alegria de Ler – ISCAL 
91. Instituto Comunidade Cidadã 
92. Instituto Conselheiro Macedo Soares 
93. Instituto da Família  -  INFA 
94. Instituto de Ação Social e Cultural Souza Neves 
95. Instituto de Qualidade de Vida – IQUAVI 
96. Instituto Novos Talentos 
97.Instituto Pró-Povo 
98.Instituto Resiliência de Integração Social 
99.Instituto Travessia 
100.Jovens Com Uma Missão - Rio de Janeiro 
101.Lar de Julia 
102.Lar Luz e Amor 
103.Lar Maria de Lourdes 
104.Lar Pedro Richard 
105.Legião da Boa Vontade – Centro Educacional Cultural e 
Comunitário José de Paiva Netto 
106.NEPAG- Núcleo de Estudo e Pesquisa Professor Álvaro 
Aguiar 
107.Núcleo Especial de Atenção a Criança – NEAC 
108.PARA TI Amizade e Solidariedade 
109.Projeto EMPREDEC – Empreendedorismo, Educação e 
Cidadania 
110.Projeto Social Volei de Praia e Educação - Evokar 
111.Provincia Franciscana da Imaculada Conceição do Brasil 
112.Rio de Janeiro de Mãos Dadas pela Paz Servindo em Amor 
– ALFA 
113.Ser Cidadão 
114.Sociedade de Orientação, Manutenção e Ajuda à Criança, 
ao Adolescente e ao Idoso – SOMA 
115.SOS Amigos do Bem 
116.TRANSFORMARTE-Desenvolvendo Ações Preventivas 
Sociais e Culturais 
117.União de Mulheres Pró-Melhoramento da Roupa Suja 
118.Viva Brasil 
119.Viva Rio 

 
 



Art. 2º - A não apresentação da documentação no prazo referido no 
artigo anterior implicará na suspensão do registro da entidade 
neste CMDCA, nos termos da Deliberação AS/CMDCA n.º 
904/2011, de 21 de novembro de 2011.  
 
Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 07 de maio de 2012. 
 

Deise Gravina 
Presidente do CMDCA-Rio 

 
Anexo I – Relatório de Atividades 
 

 
I- IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE 
1.1- Nome da Entidade: 
1.2- Endereço da Entidade; 
1.3- Bairro: 
1.4- CEP: 
1.5- Telefone:                          Fax: 
1.6- E-mail: 
1.7- CNPJ: 
1.8- Data de Fundação: 
1.9- Técnico Responsável: 

 
II- ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO EXERCÍCIO 

ANTERIOR  
III- PÚBLICO ATENDIDO 
IV- ORIGEM DOS RECURSOS 
V- INFRAESTRUTURA INSTITUCIONAL – Espaço físico, 

materiais permanentes e de consumo, equipe.  
 

 

Anexo II – Plano de Trabalho 
 
I- IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE 
1.1- Nome da Entidade: 
1.2- Endereço da Entidade: 
1.3- Bairro: 
1.4- CEP: 
1.5- Telefone:                          Fax: 
1.6- E-mail: 
1.7- CNPJ: 
1.8- Data de Fundação: 



1.9- Técnico Responsável: 
 
II- TÍTULO DO PROJETO 
III- SUMÁRIO DA PROPOSTA 
IV- CONTEXTO DO PROJETO 
V- PÚBLICO ALVO 
VI- OBJETIVOS (GERAL E ESPECÍFICOS) 
VII- JUSTIFICATIVA 
VIII- METODOLOGIA 
IX- EQUIPE 
X- CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES 
XI- SISTEMA DE AVALIAÇÃO 
 

 


